

RETTELSESBLAD
Erstatter lovforslag af 29. september 2009

(Forslagets terminologi er i den danske version ændret i titel, undertitel samt i § 1, nr. 4.
Der er ikke foretaget indholdsmæssige ændringer)

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde.

(Udvalg for Forretningsordenen)

Forelæggelsesnotat

(Formanden for Inatsisartut)

1. behandling

På vegne af Formandskabet for Inatsisartut forelægges hermed Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde.

Lovforslaget præciserer de regler, der gælder for Selvstyrets finansiering af politiske organisationer gennem tilskud.

Den gældende tilskudslov er vedtaget i 2001, og efterfølgende ændret i 2003, 2005 samt 2006. Med den seneste lovændring ydes hvert parti et årligt grundbeløb på 300.000 kr., hvortil kommer et supplerende beløb på 125.000 kr. pr. mandat.

Hertil kommer imidlertid en betydelig udbygning af den indirekte partistøtte, blandt andet i form af aflønning af partikonsulenter over budgettet for Bureau for Inatsisartut. Den indirekte støtte har i dag et omfang og en karakter, som er i tvivlsom overensstemmelse med tilskudsloven, og som samtidig er til hinder for, at offentligheden kan gøre sig bekendt med den samlede størrelse af den offentlige støtte til de politiske organisationer.

Nærværende lovforslag har til formål dels at genskabe faste lovgivningsmæssige rammer for ydelsen af offentlige tilskud til politiske organisationer, dels at genskabe den transparens i forhold til den offentlige støtte, som er en forudsætning for ydelsernes demokratiske legitimitet.

Lovændringen skaber en klar retstilstand ved udtrykkeligt at opregne de indirekte tilskud, som det er tilladt Selvstyret at yde. Direkte og indirekte tilskud kan herefter ikke længere ydes, hvis ikke de har udtrykkelig hjemmel i lov. Der vil dermed fremover være en klar og veldefineret skillelinje mellem de midler, som landskassen stiller til rådighed for henholdsvis de politiske partiers arbejde og Bureau for Inatsisartut.

Denne ændring skønnes at være i både Bureau for Inatsisartut's og i partiernes interesse. Bureau for Inatsisartut vil fremover have lettere ved at styre og kontrollere de administrative budgetter. Partierne vil til gengæld have klare regler for, hvilke ydelser og faciliteter de kan påregne at benytte sig af uden betaling, ligesom forslaget tilgodeser hensynet til partiernes økonomiske og praktiske uafhængighed.

Lovforslaget indebærer en forhøjelse af partitilskuddene som kompensation for de merudgifter, der følger af forslaget. Forhøjelsen forudsættes finansieret ved en tilsvarende reduktion af bevillingen til Bureau for Inatsisartut, således at forslaget samlet set er budgetneutralt. Såfremt forslaget vedtages vil der i overensstemmelse hermed blive fremsat ændringsforslag til finanslovsforslaget for 2010.

Idet jeg henviser til den uddybende gennemgang i lovbemærkningerne, overlader jeg forslaget til Inatsisartut's velvillige behandling.